医 第 ２ ３ ６ ２ 号

令和４年１２月７日

各医療機関管理者 様

石川県健康福祉部医療対策課長

（  公 印 省 略  ）

医療機関におけるサイバーセキュリティ対策の徹底について（注意喚起）

 日頃より、本県の保健医療行政の推進につき、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

 近年、国内外においてサイバー攻撃事案が多発しております。医療機関を標的とする事

案も多数確認されており、その影響は日増しに高まっています。

サイバーセキュリティ対策については、これまでも各医療機関において取り組んでいた

だいているところでありますが、今一度、ガイドライン等を確認のうえ、サイバーセキュ

リティ対策を徹底していただきますよう改めてお願いいたします。

記

石 川 県 健 康 福 祉 部 医 療 対 策 課 ホ ー ム ペ ー ジ ＞ 医 療 機 関 へ の 各 種 お 知 ら せ

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/iryou/tsuchi/iryoukikan_oshirase.html

【参考】

・「医療情報システムの安全管理に関するガイドライン 第5.2版」の策定について

 (令和4年3月31日付医政発0331第50号)

・医療機関等におけるサイバーセキュリティ対策の強化について（注意喚起）

 （令和4年11月10日付厚労省事務連絡）

・＜厚生労働省HP 医療分野のサイバーセキュリティ対策について＞

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/johoka/cyber-security.html

・「石川県警察サイバー防犯ネットワーク」の案内について

https://www2.police.pref.ishikawa.lg.jp/security/security27/

【連絡先】

サイバー攻撃を受けた場合には、速やかに県及び下記連絡先へご連絡ください。

＜厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官室＞

TEL : 03-6812-7837  MAIL: igishitsu@mhlw.go.jp

 （事務担当）

医療対策課医療指導グループ

TEL 076-225-1433

FAX 076-225-1434

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/iryou/tsuchi/iryoukikan_oshirase.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/johoka/cyber-security.html
https://www2.police.pref.ishikawa.lg.jp/security/security27/